
1 

 

VERBALE DI PROCEDURA TELEMATICA 

PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 36, COMMA 2, LETT. C, E ART. 63 DLGS 50/2016 PER 

L’AGGIUDICAZIONE DELLE OPERE MANUTENZIONE STRAORDINARIA E CONSOLIDAMENTO 

CAVALCAFERROVIA al km. 12+616 in Comune di Valenza (Strada Provinciale n. 64)- CUP 

J67H17001030004 – CIG 7997026A9D 

Seduta del 28.08.2019 

L'anno duemiladiciannove, addì ventotto, del mese di agosto (28.08.2019), in Valenza, presso la 

Sede Municipale, alle ore 10:39, si sono riuniti i Signori: Dott.ssa Lorenza MONOCCHIO – Dirigente 

del Comune di Valenza – Servizi Finanziari, titolata a presiedere la seduta in virtù del Decreto 

Sindacale n. 2 del 16.03.2017, che presiede la seduta, Dott.ssa Rossana Miceli – Istruttore Direttivo 

Amministrativo e Sig.ra Luisella Gandolfi – Istruttore Direttivo Amministrativo, con funzioni 

verbalizzanti, dell’Ufficio Gare ed Appalti del Comune di Valenza; 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 17.12.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il progetto definitivo-esecutivo, validato in data 13.12.2018, all’oggetto: ”Opere di 

manutenzione straordinaria e consolidamento cavalcaferrovia al km. 12+616 in Comune di Valenza 

(Strada Provinciale n. 64)- CUP J67H17001030004”; 

- con Determinazione Dirigenziale del V Settore n° 340 del 05.07.2019 è stata avviata procedura a 

contrarre di cui all’art. 36, comma 2, lettera c) e di cui all’art. 63, del DLgs 50/2016, e con criterio 

di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9bis del D.Lgs. n.50/2016; 

- che gli operatori economici da invitare alla procedura sono stati preliminarmente individuati 

mediante AVVISO a manifestare interesse trasmesso con nota ns. Prot. n. 2019/1661 (PEC del 

28.01.2019), a n. 52 ditte, individuate – trattandosi di opera di natura particolare a causa delle 

interferenze con la rete ferroviaria - tra gli operatori registrati sull'elenco SQ011 degli operatori 

qualificati di RFI (Rete Ferroviaria Italiana) riferito a "Lavori di opere civili su linee di esercizio", per 

importo fino a € 500.000,00, avviso al quale hanno risposto numero 13 operatori economici; 

- con Determinazione Dirigenziale n° 413 del 05.08.2019 sono stati approvati gli atti di gara; 

- che la procedura si svolge, ai sensi dell’art. 58 del DLgs 50/2016, mediante piattaforma digitale di 

questo Ente, cucvalenza.acquistitelematici.it, che garantisce la procedura di gara telematica, a 

busta chiusa; 

- che con lettera di invito prot. n. 14724, in data 05.08.2019, sono stati invitati a partecipare i n. 13 

concorrenti di cui all’elenco sotto riportato: 



2 

 

nr
. 

denominazione indirizzo CAP Comune prov. 

1 
SARACINO COSTRUZIONI 
srl 

Via Mario Tacca n. 112 14049 Nizza M.to AT 

2 CMP srl Via San Quirico n. 79/1 16163 Genova GE 

3 BORGIS SRL Via Cavour n. 12 10050 Bruzolo TO 

4 ABITARE SRL Via C. Cattaneo n. 2 87055 
San Giovanni in 
Fiore 

CS 

5 PASCAL Costruzioni 
Via Matteo Vecchio Verderame n. 
70 

92027 Licata AG 

6 DUE C. SRL Via Ugo Foscolo n. 50 81031 Aversa CE 

7 OIRIS SRL Corso Meridionale n. 7 80143 Napoli NA 

8 
DI GERONIMO GERARDO 
srl 

VIA VICO I UMBERTO I, 13 84020 Santomenna SA 

9 SCF srl PIAZZA DEL POPOLO, 18 00187 Roma RM 

10 Ing. Marano & C. Largo Rosciano n. 12 64046 Montorio al Vomano TE 

11 DERARIO Via Raffaello 2/a 75012 Bernalda MT 

12 PREVE COSTRUZIONI Spa VIA PROVINCIALE BOVES, 12 12018 Roccavione CN 

13 
A.T.S. Costruzioni Generali 
Srl 

Via Paolo Riverso 37 81031 Aversa CE 

 

- che la lettera di invito prot. 14724/2019 prevedeva, al fine dell’individuazione del miglior 

offerente, il criterio del minor prezzo di cui all’art. 36 comma 9bis del DLgs 50/2016; 

- che la lettera di invito riportava le seguenti scadenze: 

➢   termine perentorio per il ricevimento delle offerte: 27.08.2017 – ore 23:59;  

➢ data di apertura delle offerte: giorno 28.08.2019, ore 10:00; 

Il Presidente dichiara aperta la seduta e constata: 

- che entro il termine perentorio del giorno 27.08.2017, ore 23:59, sono state ricevute sulla 

piattaforma web cucvalenza.acquistitelematici.it n. 4 offerte dalle seguenti Ditte:: 

- Ditta: ABITARE S.R.L. rappresentata da GIRIMONTE GIOVAMBATTISTA - con sede legale Via 

Cattaneo 2 - 87055 San Giovanni In Fiore (Cosenza) 

- Ditta: SARACINO COSTRUZIONI SRL rappresentata da SARACINO EMANUELE - con sede legale Via 

Mario Tacca 112 - 14049 Nizza Monferrato (Asti) 

- Ditta: CMP SRL rappresentata da PEZZANO MASSIMO - con sede legale Via San Quirico 79/3 - 

16163 Genova (Genova) 



3 

 

- Ditta: SCF SRL rappresentata da DI NIZIO EUGENIO - con sede legale Piazza Del Popolo N. 18 - 

00187 Roma (Roma). 

Il Presidente procede quindi all’apertura dei fascicoli di ciascun partecipante, ravvisando quanto 

segue: 

- Ditta: ABITARE S.R.L.: 

il concorrente dichiara di partecipare alla gara quale operatore economico ai sensi dell’art. 45 

comma 2 lettera a) del DLgs 50/2016;  

con riferimento alla documentazione dallo stesso presentata per la partecipazione, si ravvisa 

quanto segue: 

a) nella sezione B ’’INFORMAZIONI SUI RAPPRESENTANTI DELL’OPERATORE ECONOMICO’’ del 

modello di gara unico europeo (DGUE), non è stato indicato l’ulteriore soggetto identificato 

nell’istanza di partecipazione: nello specifico il Direttore Tecnico del suddetto operatore 

economico; avendo utilizzato la modulistica predisposta dalla Stazione appaltante, l’operatore 

economico non ha attestato il possesso dei dovuti requisiti di carattere “soggettivo”, per quanto 

concerne il Direttore Tecnico, in quanto la dichiarazione dei medesimi, era appunto prevista nel 

modello DGUE per tutti quei soggetti che risultano individuati all’art. 80, comma 3, del DLgs 

50/2016, tra i quali figura anche il direttore tecnico; 

b) pur utilizzando il fac-simile di “istanza di ammissione e dichiarazioni integrative” predisposto da 

questo Ente, l’operatore economico ha cancellato la seguente attestazione ivi contemplata: “di 

autorizzare l'invio delle comunicazioni tramite la piattaforma ovvero tramite PEC e, di essere 

informato, ai sensi dell’art. 13 del DLgs 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679, che i dati 

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito 

della presente gara, nonché dell’esistenza dei diritti di cui all’art. 7 del medesimo decreto 

legislativo.”; pur considerando che sia la lettera di invito sopra richiamata, sia il disciplinare di 

gara, stabiliscono che tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni tra il Comune di Valenza e 

gli operatori economici, si intendono validamente ed efficacemente effettuati qualora resi 

mediante le funzionalità presenti sulla piattaforma, ovvero, in caso di malfunzionamento della 

piattaforma, mediante l’invio di PEC all’indirizzo indicato dall’operatore economico nella 

documentazione di gara, si ritiene, al fine della prosecuzione della procedura, dell’ammissione del 

concorrente e della successiva apertura dell’offerta economica, dovuta l’accettazione 

dell’informativa sul trattamento dei propri dati nell’ambito della procedura medesima, da parte 

del concorrente;  



4 

 

Si stabilisce quindi di ammettere con riserva il concorrente suddetto e di avviare, nei suoi 

confronti, sub-procedimento di soccorso istruttorio, richiedendo al medesimo di integrare le 

proprie dichiarazione/DGUE, ricompilando nuovo DGUE ed inserendo nel medesimo l’ulteriore 

soggetto già identificato nell’istanza di partecipazione, e la presa d’atto dell’informativa sul 

trattamento dei propri dati ai sensi della vigente normativa di cui all’art. 13 del DLgs 196/2003 e 

del Regolamento UE 2016/679, compilando al riguardo istanza predisposta dalla Stazione 

appaltante; 

- Ditta: SARACINO COSTRUZIONI SRL: 

il concorrente dichiara di partecipare alla gara quale operatore economico ai sensi dell’art. 45 

comma 2 lettera a) del DLgs 50/2016;  

con riferimento alla documentazione presentata per la partecipazione, si ravvisa che la 

documentazione presentata è conforme alle indicazioni dei documenti di gara; il concorrente 

viene pertanto ammesso alla partecipazione; 

- Ditta: CMP SRL: 

il concorrente dichiara di partecipare alla gara quale operatore economico ai sensi dell’art. 45 

comma 2 lettera a) del DLgs 50/2016;  

il concorrente non ha accluso alla documentazione l’attestazione di avvenuto sopralluogo 

rilasciata dal Servizio LL.PP. del Comune di Valenza, ma ha allegato il fac simile di attestazione 

approvato con la determinazione di questo Ente n. 413/2019 di approvazione degli atti di gara; 

Si stabilisce quindi di ammettere con riserva il concorrente suddetto e di avviare, nei suoi 

confronti, sub-procedimento di soccorso istruttorio, richiedendo al medesimo la produzione 

dell’attestazione rilasciata, a seguito dell’avvenuto sopralluogo, dal Servizio LL.PP. del Comune di 

Valenza; 

- Ditta: SCF SRL 

il concorrente dichiara di partecipare alla gara quale operatore economico ai sensi dell’art. 45 

comma 2 lettera a) del DLgs 50/2016;  

nella sezione B ’’INFORMAZIONI SUI RAPPRESENTANTI DELL’OPERATORE ECONOMICO’’ del 

modello di gara unico europeo (DGUE), non è stato indicato l’ulteriore soggetto identificato 

nell’istanza di partecipazione: nello specifico il Direttore Tecnico; in pratica, avendo utilizzato la 

modulistica predisposta dalla Stazione appaltante, e non avendo dichiarato nel DGUE, ove sono 

previsti, la presenza del Direttore Tecnico, l’operatore economico non ha attestato il possesso dei 

requisiti di carattere “soggettivo” del medesimo. 



5 

 

Si stabilisce quindi di ammettere con riserva il concorrente suddetto e di avviare, nei suoi 

confronti, sub-procedimento di soccorso istruttorio, richiedendo al medesimo di integrare le 

proprie dichiarazione/DGUE, ricompilando nuovo DGUE ed inserendo nel medesimo l’ulteriore 

soggetto già identificato nell’istanza di partecipazione; 

Si stabilisce di sospendere la seduta al fine di comunicare ai concorrenti ABITARE S.R.L, CMP SRL e 

SCF SRL, la propria ammissione con riserva e permettere agli stessi le relative regolarizzazioni al 

fine dell’ammissione a tutti gli effetti, entro e non oltre il termine del giorno 30 agosto 2019, ore 

09:00. 

Si stabilisce inoltre di comunicare a tutti i concorrenti che la prossima seduta di gara sarà tenuta il 

giorno 30 agosto 2019, a partire dalle or e10:00. 

Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 13:44. 

Dott.ssa Lorenza Monocchio –  Presidente 

Dott.ssa Rossana Miceli 

Luisella Gandolfi – verbalizzante 

 

firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/93 

(L’originale cartaceo è custodito presso l’Ufficio Gare e Appalti del Comune di Valenza) 


